
 

 

 

 

 

【三の丸ホールに響いたハーモニー】 ～合唱祭～  

 １０月７日（火）、小田原市民ホール（三の丸ホール）

で、合唱祭を開催しました。 

それぞれの学年・学級で想いを込めて練習に取り組んで

きた成果を十分に発揮し、どの学級も素晴らしい合唱や

演奏を披露してくれました。中でも、３年生の合唱は、ピ

シッと揃った所作から、迫力がありかつ繊細な歌声をど

のクラスも聴かせてくれました。白山中学校の伝統を繫

いでくれる立派な姿でした。 

【実行委員を中心に運営】 

まさに「自主に立つ」姿でした 

 

前日までの練習や体育館でのリハーサルの様子から、一緒に歌い、演奏する集団の一人ひとりが力

を合わせて想像する「想い」が伝わってきました。いろいろとクラス内で葛藤があったことも聞い

ています。その葛藤や上手くいかなかったことを乗り越えて、仲間と創り上げた歌声は本当に素敵

でした。当日には、多くの保護者の皆様、地域の皆様にご来場いただき、温かく見守っていただき

ました。心より御礼申し上げます。 

【前期終了！後期に向けて】 
 １０月１０日(金)をもって前期が終了しました。入学式・始業式から始まり、日々の授業を中心

に、運動会、修学旅行、遠足、定期テスト、夏季休業等を経てようやく折り返し点に到達したとこ

ろです。この間、保護者の皆様、地域の皆様には、本校の活動にご理解とご協力を賜り、誠にあり

がとうございました。 

 前期は、授業への真剣な取り組み、また、３年生を中心に行事や

部活動の大会等におけるめざましい活躍が見られ、日常の取り組

みの大切さをあらためて感じました。素晴らしい活動は、学校をあ

げて称えたいと思います。一方、学校内外において残念な迷惑行為

等も少しですがありました。その都度、学級担任あるいは学年職員

を中心に指導をしておりますが、地域の皆様にも見守りをいただ

きながら今後も継続して指導をして参ります。 

NO ３  発行日 

令和７年 10 月 17 日 

発行者 宮坂 宗篤 

 

 

小田原市立白山中学校   正義を守り自主に立つ 

  

 

 



 

 また、１０月２７日(月)から１０月３１日(金)は、学校開放・スクールボランティア週間です。

授業を自由に参観していただいたり、登録していただいている方を中心にボランティア活動をお願

いする予定です。コーディネーターよりご連絡させていただいた際には、よろしくご協力の程お願

い申し上げます。 

 そして、１１月５日(水)、６日（木）と２日間にわたり、２年生が職業体験を行います。市内の

５５カ所の事業所等にご協力をいただき、進路学習の一環として実施します。貴重な体験を今後の

生活や将来の進路選択に生かしてほしいと思っています。 

３年生から２年生へバトンタッチ… 

 後期は、いろいろな活動における中心的な役割が、３年生から２年生に移行されていきます。部

活動も、夏の大会以降、ほとんどの部活動が３年生から２年生へとバトンタッチされ、練習に励み、

新人大会等に臨んでいます。３年生はそれぞれの進路に向けて全力で取り組み、２年生が学校の顔

として活動を始めることになります。良い部分が伝統として引き継がれ、改める部分はより良い方

向へ改善されていくことに期待しています。 

 後期につきましても、引き続き、本校の教育活動へのご理解、ご協力の程よろしくお願い申し上

げます。 

ボランティア活動ありがとうございます 

 本校では、スクールボランティアコーディネーターの池田さん、大河さんを中心に、各種ボラン

ティア活動を行っていただいています。合唱祭では、入り口で受付をお手伝いいただきました。ま

た、先日も、園芸花壇ボランティアとして、多くの保護者の皆様にも参加いただき、校地内に美し

いお花を整備していただきました。他にも、不定期に、玄関内に季節のお花を飾っていただくなど、

地域の皆様にも校内の環境整備にお力添えをいただいており、本当にありがたく思っております。 

 
 

  

１１月４日（火） 全市一斉あいさつ運動 

 １１月５日（水）～７日（金）３年第３回定期テスト 

 １１月８日（土） 全市いっせい防災訓練（部活動午前中止） 

 １１月２７日（木） ふれあい下校指導 

 １１月２８日（金）～ １・２年第３回定期テスト、３年３者面談スタート 

 ☆学校の様子を可能な限り学校ホームページで公開しています。ぜひご覧ください。 

http://www.ed.city.odawara.kanagawa.jp/hakusan_c                                                         

１１月主な行事予定 


